
1 
 

Posudek školitele disertační práce  
 

Úspěšná spolupráce s Mgr. Barborou Košťálovou (rozenou Vaňkovou) začala v září roku 2015, kdy mne 

oslovila s tématem diplomové práce „adherence pacienta k léčbě, který je po transplantaci ledviny“. 

Od začátku projevovala hluboký zájem o problematiku, samostatnost a ochotu na sobě pracovat. Také 

je třeba připomenout její velmi dobré jazykové znalosti. V rámci diplomové práce byla díky spolupráci 

a podpoře prof. Dusilové Sulkové, vedoucí lékařky Hemodialyzačního střediska Fakultní nemocnice 

Hradec Králové (FNHK), získána kvalitní data, která byla publikována v časopise s impakt faktorem. 

Vedle toho byla Barbora roce 2016 oceněna Cenou České farmaceutické společnosti ČLS JEP, 

resp. v roce 2017 zvítězila ve fakultním kole studentské vědecké konference a obsadila druhé místo 

v nadnárodním kole téže konference.  

Byl jsem proto velmi potěšen, že Barbora nastoupila v roce 2017 na doktorské studium v oboru Klinická 

a sociální farmacie a úspěšně pokračovala ve výzkumu adherence k léčbě u pacientů po transplantaci 

ledviny na Katedře sociální a klinické farmacie (KSKF) Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové (FaF 

UK). Významně k tomu jistě přispělo její osobní nasazení a píle, ochota se učit, pokračující úspěšná 

spolupráce s Hemodialyzačním střediskem FNHK a tříměsíční stáž na Basilejské univerzitě ve Švýcarsku, 

kde se mimo jiné podílela na validaci mezinárodního dotazníku pro měření adherence k léčbě a kde se 

jí podařilo navázat vědeckou spolupráci.  

Splnila průběžné zkoušky (Základy farmakologie, Vybrané kapitoly obecné patofyziologie, 

Farmakologie a Anglický jazyk), absolvovala stáže na oddělení klinické farmacie a kurz pedagogických 

dovedností. V roce 2020 pak úspěšně složila Státní doktorkou zkoušku z klinické a sociální farmacie.  

Barbora Košťálová končí doktorské studium se třemi kvalitními publikacemi s impakt faktorem, 

se čtyřmi publikacemi v časopisech indexovaných v databázi Scopus a množstvím ústních 

a posterových sdělení na národních a mezinárodních konferencích.  

Vedle výzkumných studií bych také vypíchl publikaci „Světem léků po transplantaci“. Jedná se o knížku 

s ISBN pro pacienty po transplantaci ledvin, kterou Barbora sepsala s týmem farmaceutů z KSKF FaF UK 

a lékařů a sester z Hemodialyzačního střediska a Transplantačního centra FNHK. 

Dále jako konzultantka významně přispěla k úspěšné obhajobě třech diplomových prací. Je důležitou 

součástí výzkumné skupiny „Klinické & sociální farmacie a dějin farmacie“. Současně je velmi aktivní 

i mimo ČR a je zapojena v mezinárodních projektech (např. ENABLE, Translation of the ABC Taxonomy).  

Publikováním odborných článků nebo přednáškami se rovněž zapojila do celoživotního vzdělávání 

farmaceutů a podílela se na popularizaci farmacie a FaF UK mezi laickou veřejností. 

Jsem rád, že od ukončení pregraduálního studia Farmacie měla zájem poskytovat lékárenskou péči 

nejdříve ve veřejné lékárně a poté v Nemocniční lékárně FNHK. Vedle toho je Barbora aktivní v OSL 

Hradec Králové. 



2 
 

Věřím, že po úspěšné obhajobě disertační práce se Mgr. Barbora Košťálová vydá na minimálně stejně 

úspěšnou dráhu akademického pracovníka KSKF FaF UK a těším se na další spolupráci při výuce 

a výzkumu. 

 

 

V Hradci Králové dne 14. 1. 2022     

 

doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D. 


	Posudek školitele disertační práce

